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静岡県の
新型コロナウイルス感染症者
発生・入院等の状況
（2022年9月9日時点）

静岡県健康福祉部　新型コロナ対策 企画課 & 推進課



静岡県の直近１か月の新型コロナ新規感染者数の状況

P2

（公表日ベース）《９月９日時点》



静岡県の第６波以降　これまでの全体像（1/1～9/9）
1～3月 オミクロンBA.1の波 4～6月 オミクロンBA.2の波 　　7月～　オミクロンBA.5の波

2月10日
第６波Max

３３３.７

2月10日
第６波Max
１２,１４７

6月22日
今年Min
１,５２０

6月22日
今年Min

４１.８

8月24日
過去Max
１１８５.２

8月24日
過去Max
４３,１４０
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8月24日
過去Max
７,９６９



静岡県の新型コロナ新規感染者数と簡易実効再生産数（1/10～9/9）

（人）（人）

国立感染症研究所の報告に基づき、簡易実効再生産数を直近7日間の新規感染者数/
（世代時間）日前7日間の新規感染者数とし、世代時間をオミクロン株で2日間として計算した
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実効再生産数は、6月23日以降１を
超え、7月30～31日以外は１以上で
あったが、8月9日以降１を下回ってい
た。8月18日より１を超えたが、8月25
日より１を下回り、9月9日は０.９５。



静岡県 コロナ受入病院 入院患者重症度別推移(1/1～9/9)

455

275

108
68
4, 8.3%

50.3%

905/2
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2月20日
Max 445人
Max 68.1%

6月27日
Min 24人
Min 3.9%

• 入院患者数は、直近で再減少中

• 入院患者の約６割が軽症者
2月4，5日

Max 7人
Max 16.7%

8月6日
Max 84.7%

8月9日
Max 800人



静岡県の直近の年齢別感染者数・割合（9/2～8）

全23,362人
（-6,658人)

（+-○○人, +-□%）
は前週との増減

政令市を含む全県

全年代で感染者数は減少。
１０歳未満が１７％で最多。
２０歳代以下は約４０％。
３０歳代以下は約６０％。
４０歳代以下は約７０％。
６０歳以上は約１７％。
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（-350人, +2%）

（-808人, +-0%）

（-1,261人, -1%）

（-719人, +-0%）

（-1,109人, -1%）

（-689人, +1%）

（-1,050人, -1%）

（-690人, -1%）



静岡県 年代別人口10万人あたり週感染者数（1/7～9/8)
政令市を含む全県

• 全年代で感染者の発生は減少が続いている。
• １０歳未満では、1週間で100人に１人以上の感染が続く。
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（人/週/人口10万）



全７２２件中、高齢者施設が３００件（４２％）で最多
次いで、学校・保育施設が１６９件（２４％）で多く、次に病院・クリニックが１３２件（１８％）

静岡県 感染者集団（クラスター）の種類と件数(1/8～9/8)

（件）

（11件） （1件）

（169件） （27件）

（299件） （51件）

（132件） （30件）
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政令市を含む全県



オミクロン株全体の中でＢＡ.２が占める割合は、２月下旬より増加し始めて、５月上旬に
９０％台となり、５月末には１００％。一方６月中旬よりBA.５が検出され直近で９６～９８％。

オミクロン株BA.１とBA.２の割合の推移 （1/14～9/8） 

166,221, 416,179,334,341,

政令市を含む全県

154,167,152,
検査
人数 71, 270,187, 92,
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60, 81,137,139139,62, 40, 54, 54, 63, 177,186,202,248, 101,155,



・県の３回接種率は、５０歳以上は８０％以上、４０歳代６０％台、３０,２０歳代、１８,１９歳は５０％台。

・１２～２０歳代の増加も緩やかとなり、１週間で１ﾎﾟｲﾝﾄ未満の増加にとどまっている。

・県の３回接種率を全国と比べると、各年代で全国より高い（０.３～５.４ﾎﾟｲﾝﾄ高い）。

県と国 コロナワクチン２,３回目年代別接種率 （9/5時点） 

（VRS；ワクチン接種記録システムより）
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３回接種率
２回接種率

８２.９％

９７.０％９６.２％

緑数字は静岡県の

９０.３％

７９.５％

７２.１％６８.３％５９.７％

５３.３％

政令市を含む全県

（％）

（+0.6%）

（+0.9%）
（+0.9%）

（+0.3%）
（+0.2%）

（+0.3%）
（+0.1%）

（+-0%）

（+0.2%）
（+▲.◇%）は、前週からの増加分

（+0.2%）



静岡県 コロナワクチン４回目接種状況 ６０歳以上(6/13～9/5)

（回）

本県の60歳以上の４回接種率は、
9月5日時点で５９.１％
直近７日間で1日約１.１万回接種
され、約６.０ﾎﾟｲﾝﾄ上昇

（対象者約132.1万人）
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政令市を含む全県



静岡県 コロナワクチン４回目接種状況 全年代(6/13～9/5)

（回）

本県の全年代の４回接種率は、
9月5日時点で２３.５％
直近７日間で1日１.４万回接種
され、約２.７ﾎﾟｲﾝﾄ上昇
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政令市を含む全県



静岡県 コロナワクチン４回目接種状況 １８～５９歳(6/13～9/5)

（回）

本県の１８～５９歳の４回接種率は、
9月5日時点で４.５３％
直近７日間で1日約2,500回接種
され、約１.０ﾎﾟｲﾝﾄ上昇
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政令市を含む全県



・県の４回接種率は、６０歳以上で約５９％台、１８～５９歳で４.５％、全年代で２３.５％。

・県の４回接種率を全国と比べると、６０歳以上で全国より約１.５ﾎﾟｲﾝﾄ低い。

県と国 コロナワクチン４回目年代別接種率 （9/5時点） 

（VRS；ワクチン接種記録システムより）

P14

政令市を含む全県

４回接種率
３回接種率

本県の60歳以上 ＝６５.５（％）

（+0.9%）

（+6.0%）

（+2.7%）

（+▲.◇%）は、前週からの増加分



県と全国 内服抗ウイルス薬の投与率 （６月～８月） 

（厚生労働省の資料より）
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政令市を含む全県

・県と全国で各月の各薬剤の投与人数を各月の新規感染者数で除した％で示した。
・８月の処方人数は、感染者数増加により７月と比べてラゲブリオで約２.３倍、パキロビッドで約２.１倍増加した。
・静岡県は、診療所でのラゲブリオの処方（薬局処方）が全国と比べて約２ﾎﾟｲﾝﾄ多く、投与率を押し上げている。

113人

401人

24人
14人

県内投与
人数

感染
者数 9,295人 479,314人

3,343人

1,032人

232人
154人

165,763人 6,173,500人

292人
505人

2,809人

7,319人

合計投与
率

5.9% 5.9%
6.6%

3.4% 3.5%

4.3%

81,821人 3,463,090人



静岡県 コロナ第８波の年代別感染者の中等症以上発生率等(7/1～9/8)
• 全体での中等症以上の発生率は約０.９％、中等症Ⅱ約０.５％、重症０.０２％

• ７０歳以上の感染者の約７％は中等症以上、約４.２％は中等症Ⅱ以上

感染
者数 31,106人19,836人 27,587人 274,229人43,252人41,227人36,142人36,919人37.938人

人数（重症,中等症Ⅱ,中等症Ⅰ）
（2,19,27）（2,3,14） （0,4,11） （1,13,12）（4,27,37）（7,52,51）（8,93,80）

（37,1128,779）

（61,1339,1011）
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0.13% 0.05% 0.04% 0.06% 0.16% 0.35% 0.91% 7.05% 0.88%
感染者のうち中等症以上になる％

政令市を含む全県
（肺炎で酸素使用）

（肺炎だが酸素不要）

（人工呼吸等）



静岡県 コロナ第８波の重症度別感染者の年代分布(7/1～9/8)
• 重症者61人中,70歳代以上37人,60歳代8人,50歳代7人,40歳代4人,30歳代1人,10歳代2人:,10歳未満2人。
• 中等症者、中等症Ⅱ者、中等症Ⅰ者の約80％が70歳以上で、重症者の約60％が70歳以上。

人数 1,011人1,339人2,350人61人 P17
政令市を含む全県



静岡県 新型コロナ第３波～BA.5波の死亡者数(～9/8)

（人）
（人/日）

（％）

感染者数　3,975人 3,603人 17,289人 94,945人

％

％

％
％

人/日

人/日

人/日

人/日
人

人

人

人

P1857,596人

2020.11.16～2021.2.15
（92日間）

従来株主体
2021.4.1～6.30

（91日間）

アルファ株主体
2021.7.1～9.30

（92日間）

デルタ株主体
2022.1.1～3.31

（90日間）

オミクロンBA.1株主体

（91日間）
2022.4.1～6.30

BA.2株主体

％

人

人/日

政令市を含む全県

（70日間）
2022.7.1～9.8時点

BA.5株主体

274,229人

人/日

％

人７月  27人
８月 211人
９月  39人



静岡県 新型コロナBA.5波の死亡者の年齢分布(7/1～9/1)

•７人を除き６０歳以上

•６０歳以上が約９７％

•７０歳以上が約９３％

•８０歳以上が約７５％

計２４３人
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政令市を含む全県



静岡県 新型コロナBA.5波の死亡者の基礎疾患(7/1～9/1)

•高血圧・心血管疾患が最多で約６割

•次に多いのは、悪性腫瘍、慢性閉
塞性肺疾患、慢性腎臓病、糖尿病

P20

（134人）

計２４３人

政令市を含む全県、複数回答

（54人）

（33人）

（19人）

（40人）

（35人）

（35人）

（5人）

（16人）

（13人）

（4人）



静岡県 新型コロナBA.5波の死亡者の死因(7/1～9/1)

•死亡者の約４割が、新型コロナウイルス感染
症が主たる死亡の要因。

•死亡者の少なくとも５割は、新型コロナウイル
ス感染症が主たる死亡の要因ではない。

P21

政令市を含む全県

計２４３人



静岡市両替町の人流の状況 （9/6時点） 

まん延防止

P22

静岡市両替町の21時の人流は、2021年
7月1日を100として、9月6日までの1週間
は平均94であり、最近の最高値である6
月26日～7月2日の週の125より約２割低
下しており、直近は横ばい。

医療ひっ迫
警報



静岡県　掛川駅,沼津駅,静岡駅,浜松駅,富士市吉原の人流の状況 （9/3時点） 

P23
まん延防止

静岡県内主要歓楽街の２０～２２時
や２２～２４時の人流は、まん延防
止等重点措置中に比べて、１.３倍
程度多いが、直近は減少している

医療ひっ警報



静岡県 2022年の感染者数・入院者数と感染拡大３要因（人流,接種,感染力） 

左軸

右軸

8月22日の1日平均感染者数は2月7日の約３.５倍だが、これは、
人流約２.６倍、感染予防効果の低い県民約０.８倍、変異株の感
染力約１.７倍の積と奇しくもほぼ一致する。2.6 X 0.8 X 1.7 ≒ 3.5

P24

1

1.7

0.8
1

1

2.6



静岡県 デルタ株とオミクロン株BA.1,2,5の療養状況別人数（1日平均）
•デルタ株主体の昨年後半に比べ、オミクロン株BA.1,2主体の今年前半、BA.5主体の７,８月
では、1日平均療養者数はおのおの８.５倍、３７.５倍に急増。

政令市を含む全県

1日平均　計832人

1日平均　計7,086人

(73.8%)

(0.8%)

(13.9%)

(11.4%)

(3.0%)

(2.5%)

(1.1%)

(93.4%)

デルタ株流行期

ｵﾐｸﾛﾝ株BA.1,2流行期

P25

ｵﾐｸﾛﾝ株BA.5流行期

1日平均　計31,211人
(96.5%)

(0.8%)

(0.8%)

(1.8%)



日本の季節性インフルエンザの流行状況（9/4 第35週時点） 

P26

《週ごとの全国定点医療機関からの届出件数（2017～2022年）》

9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

（週数）

（厚生労働省　感染症発生動向調査　より）

• 2017-18シーズン、2018-19シーズンは大
きな流行があった。

• 2019-20シーズンは、2020年１月からコロ
ナの感染対策が始まったため、インフル
エンザの流行は拡大せず漸減した。

• 2020-21シーズンと、2021-22シーズンは、
明らかな流行開始は認められなかった。

（件数）



日本の季節性インフルエンザの流行状況（9/4時点）　【１,０００倍拡大】 
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《週ごとの全国定点医療機関からの届出件数（2017～2022年）》

9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

（週数）

（厚生労働省　感染症発生動向調査　より）

（件数） 直近1週間は１３７件
　沖縄県　  38件
　福岡県　  30件
　東京都    14件
　愛知県　　12件
　神奈川県　 7件
　静岡県　 　0件
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P29



０ １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 1０１１

解
除療養期間10日間

解
除

発症日 or
検査実施日

入院者

無症状者

日め

解
除自宅や宿

泊療養者

解
除

ただし、解熱剤無しで平熱になり、咳が楽に
なってきた状況で、24時間経過している場合

検査
陰性

5日目に自費購入の抗原定性検査キットで
自己検査し、陰性の場合→6日目に解除

療養期間７日間

療養期間7日間



発症後８～１０日目の人の10数％は
生きたコロナウイルス  を持っていて
他の人にうつす可能性があります。

感染を広げない行動をお願いします
①しっかりマスク着用
②重症化リスク者との接触を避ける
③三密や会食等感染高リスクを回避



療養中に食料品買物に行ける場合
・無症状の人
・有症状の人は、症状軽快から
　24時間経過した場合

感染を広げない行動をお願いします
①しっかりマスク着用し、短時間で
②重症化リスク者との接触を避ける

解熱剤無しで平熱で、
咳が楽になってきた状況



増加 要因 減少 要因

マスク無しで会話する
時間×相手人数

換気
減増

エアコンで
閉めきり

２ ５




